
POLSKA
RZECZPOSPOLITA

LODOWA

URZĄD
PATENTOWY

PRL

OPIS PATENTOWY

Patent dodatkowy
do patentu

Zgłoszono:

Pierwszeństwo-

04.1.1965 (P 106 870)

Opublikowano: 12.IV.1968

54559

KI. 67 b, 1

MKP B24c , 'jf

UKD

00

Współtwórcy wynalazku: inż. Sławomir Fijałkowski, Marian Mańczak,
inż. Henryk Rogozik, inż. Zygmunt Załęcki

Właściciel patentu: Zjednoczone Przedsiębiorstwo Projektowania i Wy¬
posażania Zakładów Przemysłu Elektro-Maszyno-
wego „Prozamet-Repes", Warszawa (Polska)

Układ przesuwu i zasilania wirników rzutowych śrutu

Przedmiotem (wynalazku jest układ przesuwu
i zasilania wirników rzutowych w oiczyszczarkach
śrutowych.

Dla czyszczenia przez śrutowainie konieczny jest
ruch względny wiązki śrutu względem powierzch¬
ni obrabianej wyrobu. W dotychczasowych zna¬
nych rozwiązaniach ruchomy jest wyrób, który
od ispecjalnych -urządzeń oczyszoza'riki lub od prze¬
nośnika otrzymuje ruch obrotowy względem osi
pionowej bądź ^poziomej oraz rucih posuwisty.
Wirniki, o stałym kącie podania wiązki śrutu
pozostają zabudowane nieruchomo.

Ma to takie niedogodności, że dla iciężkich obra¬
bianych wyrobów wymaga również 'ciężkich, roz¬
budowanych przestrzennie urządzeń, w których
połączenie ruchu posuwistego z obrotowym po¬
woduje bardziej skomplikowany układ mecha¬
nizmów napędowych i stwarza dodatkowe trudno¬
ści z ochroną .ich przed niszczącym działaniem śru¬
tu i pyłu.

Celem wynalazku jest usunięcie (tych niedogod-
ności i zapewnienie prostrizego, tańszego i pew¬
niejszego w eksploatacji rozwiązania oczyiszczarki
śrutowej • oraz zmniejszenie kosztów wynikają¬
cych z niszczenia urządzeń ruchomych pod dzia¬
łaniem śrutu i pyłu. Zadanie wytyczone w celu
usunięcia niedogodności zostało rozwiązane zgod¬
nie z wynalazkiem w ten sposób, że obrabiany
wyrób łącznie z wózkiem tiransiportowym otrzy¬
muje jedynie ruch obrotowy. Ruch posuwisity
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przejmują wirniki rzutowe o odwrotnych kierun¬
kach obrotów.

Takie rozwiązanie pozwala -na skuteczne oczy¬
szczalnie również ścian wyrobu ukształtowanych
pionowo. Zasilanie wirników w czasie pracy przy
sitałym położeniu wirników jak i w czasie ich
przesuwu odbywa się w sposób ciągły.

Wynalazek jest przedstawiony jako przykład
wykonania na rysunkach* na których fig. 1 przed¬
stawia układ przesuwu i zasilania wirników, wi¬
dok podłużny, fig. 2 — układ w widoku poprzecz¬
nymi fig. 3 — lukład w Widoku z igóry, fiig. 4 —
szczegół Układu w przekroju A—A 'pokazany na
fig. 1. Urządzenie składa się z wirników rzuto¬
wych śrutu 1, o odwrotnych kierunkach obrotów,
które łącznie z współpracującym wentylatorem 2
zabudowane są elastycznie na siuporcie 3. Supoirt
o sztywnej budowie zawieszony jest za pomocą
dwóch suwaków 4, połączony rozporkami 5 na
prowadnicach 6. (Prowadnice o> przekroju kołowym
esadzone są sztywno w uchwytach 7, przytwier¬
dzonych do ramy 8 wspartej na czterech słupaich 9.

Przeciwległy układ dwóch wirników hydra¬
ulicznych 10, przytwierdzonych również do ramy
8, pozwala na dwukierunkowy prostolinijny ruch
suporitu z wirnikami

Ruch posuwisto-zwrotny układu wirników
otrzymuje się pod działaniem oleju, podawanego
pod ciśnieniem z instalacji hydraulicznej, składa¬
jącej się przede wszystkim ze zbiornika oleju 14,
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pampy zębatej alejowej 15 i rozdzielacza 16.
Rozdzielacz kieruje olej do jednego z dwóch cy¬
lindrów lulb na przelew do zbiornika.

Układ zasilania śrutem składa .się z nierucho¬
mego króćca 17 wyprowadzonego ze zbiornika si¬
ta 18 i powiązanej praegulbowo nury wychyflnej 19
wprowadzonej do zlbiornika zaisilającego 20, zain¬
stalowanego na suwaku suportu 4. Koniec rury 19
w iczasie ruchu suportu 3 przetacza się na rolkach
21 po pokrywie zbiornika zasilaj ąoego 20. W krań¬
cowych punktach ruchu suportu zastosowano wy¬
łączniki krańcowe 22 dla sygnalizacji optycznej
i dla wyłączania Silnika pompy.

Suport z wirnikami porusza się wewnątrz ko¬
mory. Reszta urządzenia dla uniknięcia niszczące¬
go działania pyłu i iuła)twienda konserwacji znaj¬
duje się na zewnątrz komory. Śrut wyrzucony
z wirników rzutowych spada po odbiciu od po¬
wierzchni czyszczonej do leja pod komorą, skąd
układem przenośników podawany jest do sita nad
komorą, gdzie następuje jego oczyszczanie i se¬
gregacja i stąd wchodzi do ponownego obiegu.

Urządzenie umożliwia obróbkę wyrobu o po-
wieirachniach miiesziczącyich się w kole o średnicy
równej dwukrotnej długości przesuwu suportu.

Odwrotny "kierunek Obrotów wirników zmniej¬
sza drgania wzbudzone suportu.
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Zastosowanie hydraulicznego dwuićyiindrowego
przesuwu suportu stwarza dodatkową amorty¬
zację zawieszenia, pozwala na pracę wirników za¬
równo w czasie przesuwu jak również w stałym

5 położeniu, pozwala na elastyczne natychmiasto¬
we hamowanie suportu. ,

Całość napędu hydraulicznego jest ;prosta w
obsłudze i pewna w działaniu przy niższym kosz¬
cie budowy i eksploatacji,, niż dla innych równo-

io rzędnych rozwiązań. Przesuw wirników może być
sterowany ręcznie, aultomaityoznie lub programowo.

Zastrzeżenia patentowe
15

1. Układ przesuwu i zaisdilania wirników w oczyisz-
czarkacth śrutowych znamienny tym, że ma wir¬
niki rzutowe (1) z suportem (3) przesuwane po
poziomych prowadnicach (6) układem przeciw-

20 ległych siłowników hydraulicznych.
2. Układ przesuwu i zasilania wirników według

zastrz. 1 znamienny tym, że ma rurę wychylną
(19), której koniec przetacza się na rolkach (21)
po pokrywie zbiornika zasilającego (20), w cza-

25 sie ruchu siuporitu (3) co pozwala na zaisilanie
wirmiiików iśrutem w sposób ciągły w czasie ru¬
chu, jak iw stałym położeniu wirnaków.
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